46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

recurso da empresa Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa-FADESP, mas decide:a) Mantendo a média
ponderada f nal da empresa INAZ do Pará Serviços de Concurso
Público LTDA-EPP. Após, o faz subir e tendo como princípio o
dever de velar pela legitimidade de seus atos e de corrigir as
impropriedades deparadas, por sua vez, HOMOLOGO a decisão
da a CEL, declarando a decisão da Comissão da Licitação e o
Despacho de Homologação publicado no dia 19 de janeiro de
2018 no Dário Of cial da União, Jornal da Amazônia e Diário
Of cial do Estado, determinando à CEL, a sequência dos
procedimentos licitatórios da referida Concorrência. Publique-se.
Ao f m, publique-se. 26 de fevereiro de 2018. Mário Henrique
de Lima Bíscaro. Prefeito Municipal. Laurieth Barros Lemos.
Secretária Municipal de Administração.

Protocolo: 283551

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 002/2018/FMS/PP. REABERTURA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para manutenção
mecânica com fornecimento e montagem de peças da Ambulância
tipo SAMU do Fundo de Saúde de Nova Esperança do Piriá/Pa,
Abertura: 12/03/2018 às 10hs.

Antônio Valcirlei Holanda de Souza - Prefeito.

Protocolo: 283552

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA - PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação
Modalidade: PREGÃO nº 9/2018-013/PMNI.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO
DIÁRIO DE REFEIÇÕES PARA SERVIDORES E PROFISSIONAIS
QUE PRESTAM OU QUE VENHAM PRESTAR SERVIÇOS PARA AS
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE
NOVA IPIXUNA.. Vencedor(es): TRICYA RAYANE MOREEIRA SILVA
01620414201, com o valor total de R$ 52.064,85(Cinquenta e
Dois Mil, Sessenta e Quatro Reais e Oitenta e Cinco Centavos),
RESTAURANTE DOCE LAR EIRELI, com o valor total de R$
103.773,05(Cento e Três Mil, Setecentos e Setenta e Três Reais
e Cinco Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93
- MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS. 20 de Fevereiro de
2018.NOVA IPIXUNA - PA, 26 de Fevereiro de 2018JALES DA
CRUZ TORRES JUNIORComissão de LicitaçãoPresidenteAVISO
DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃOAviso de Homologação
e Adjudicação.Modalidade: PREGÃO nº 9/2018-014/PMNI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E LAZER E DEMAIS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA. Vencedor(es): VICTOR GABRIEL
DE SOUSA FERREIRA 03412910210, com o valor total de R$
617.194,20(Seiscentos e Dezessete Mil, Cento e Noventa e
Quatro Reais e Vinte Centavos).. Conforme mapa comparativo
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº
8.666/93 - MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS. 20 de Fevereiro
de 2018.NOVA IPIXUNA - PA, 26 de Fevereiro de 2018 JALES
DA CRUZ TORRES JUNIOR Comissão de LicitaçãoPresidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA - PAAVISO DE
EDITAL DE LICITAÇÃOO Município de NOVA IPIXUNA, através
da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA por intermédio
do Pregoeiro, torna público a abertura dos seguintes pregões
presenciais, tipo menor preço:PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-
020/PMNIData de Abertura: 09 de Março de 2018 Horário:
09:00Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e
consultoria para prestar suporte nas atividades desenvolvidas
pela secretaria municipal de meio ambiente e turismo do
município de Nova Ipixuna - PA.

JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR Pregoeiro

Protocolo: 283553

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017.
Registro de Preços Para Fornecimento de Passagens Rodoviárias
Intermunicipais e Interestaduais Para Atendimento ao Município
de Novo Progresso/Pa. Empresa Vencedora: Viação Ouro e Prata
S/A, CNPJ: 92.954.106/0001-42, Ata Srp Nº 1110001/2017,
Com Valor De R$ 581.382,50 (quinhentos e oitenta e um
mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) de
11/10/2017 Ate 11/10/2018. Homologo a Licitação na Forma
da Lei Nº 8.666/93 em 11/10/2017; PREGÃO PRESENCIAL
Nº 049/2017. Contratação de Empresa Especializada no
Fornecimento e Licenciamento de Soluções Integradas de
Tecnologia da Informação, Destinada a Modernização Tributária,
Incluindo Implantação, Conversão, Treinamento e Suporte
Técnico Para Atendimento do Setor de Tributos do Município de
Novo Progresso/Pa. Empresa Vencedora: Agili Software Brasil
Ltda. CNPJ: 26.804.377/0003-59 Contrato N.º 0410001/2017,
Com Valor De R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) de 04/10/2017
Ate 31/12/2017. Homologo a Licitação Na Forma da Lei nº
8.666/93 em 04/10/2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017.
Registro de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de Produtos
de Panif cação (Pão Francês, Bolos, Lanches, Mini Salgados e
Outros) Para Atendimento das Necessidades das Secretarias e
Fundos do Município de Novo Progresso/Pa. Empresa Vencedora:
J. P. Santos Padaria - Me, CNPJ: 02.647.983/0001-88, Ata SRP Nº
0111001/2017, Com Valor de R$ 235.011,50 (duzentos e trinta
e cinco mil onze reais e cinquenta centavos) de 01/11/2017 Ate
01/11/2018. Homologo a Licitação na Forma da Lei Nº 8.666/93
em 01/11/2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2017. Registro de
Preços Para Futura Contratação de Empresas Para Realização de
Serviços de Transportes Rodoviários, Destinado ao Atendimento
de Pacientes Para TFD (Tratamento Fora de Domicilio), Para
Atendimento das Necessidades do Município de Novo Progresso-
Pa. Empresa Vencedora: Transpoly Transportes LTDA - Me, CNPJ:
14.876.466/0001-60, Ata Srp Nº 0611001/2017, Com Valor
de R$ 315.060,00 (trezentos e quinze mil e sessenta reais) de
06/11/2017 Ate 06/11/2018. Homologo a Licitação na Forma
da Lei nº 8.666/93 em 06/11/2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº
053/2017. Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação
de Empresa Para Pinturas Externas e Internas dos Prédios e
Demais Orgãos Públicos Municipais, Destinados a Atender a
Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Empresa Vencedora:
Maria Edicilia da Silva Oliveira - Me, Cnpj: 27.530.191/0001-
50, Ata SRP N.º 0111002/2017, Com Valor de R$ 1.118.300,00
(um milhão cento e dezoito mil e trezentos reais) de 01/11/2017
Ate 01/11/2018. Homologo a Licitação na Forma na Lei nº
8.666/93 Em 01/11/2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017.
Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de
Empresa Para Fornecimento de Materiais e Serviços Fúnebres,
Destinado a Atender a Prefeitura Municipal de Novo Progresso,
Estado do Pará. Empresa Vencedora: Brunel e Brunel Ltda, CNPJ:
09.450.984/0001-87, Ata Srp Nº 0611002/2017, Com Valor de
R$ 1.047.084,00 (um milhão quarenta e sete mil e oitenta e
quatro reais) de 06/11/2017 Ate 06/11/2018. Homologo a
Licitação Na Forma Da Lei Nº 8.666/93 Em 06/11/2017.

Ubiraci Soares Silva - Prefeito

Protocolo: 283554

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 3/2017-007 SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  através
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no
3/2017-007SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA, que tem
como objeto Execução dos serviços de complementação de
29,100km de estradas vicinais, no PA’S Rio Branco e Palmares,
localizada na zona rural do Município de Parauapebas, Estado

do Pará, parte integrante de Convênio nº 848739/2017 e a
proposta nº 54481/2017 Superintendência Regional do Sul do
Pará - SR - 27/INCRA, a Comissão Permanente de Licitação
DESCLASSIFICOU a proponente por descumprir o instrumento
convocatório, conforme abaixo: TRANSMAG MBC CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP descumpriu o item 9, subitem 9.1.10 do edital, na
proposta apresentada pela empresa não consta assinatura do
responsável técnico. A empresa apresentou Encargos Sociais
somente para mensalista, quando o correto seria apresentar
Encargos Sociais para horista, conforme planilha de Quantidades
e Custos do objeto. No preenchimento de Bonif cação e Despesas
Indiretas, a empresa não atendeu a legislação vigente, uma
vez que em seu detalhamento a mesma incluiu, no rol dos
itens do BDI, o custo de Administração Local, sendo este um
custo direto conforme jurisprudência do Tribunal de Contas
da União, conforme Acórdão 2397/2008 Plenário e Acórdão
2622-37/2013. E CLASSIFICOU as empresas por cumprirem o
instrumento convocatório, conforme abaixo: Empresa: WHITE
TRATORES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA com o valor total de R$
1.040.674,69 (Um Milhão,  Quarenta Mil, Seiscentos e Setenta
e Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos) em 2º lugar  e
a empresa CONSTRUTORA MARQUES SALDANHA  LTDA, com o
valor total de R$ 896.706,31 (Oitocentos e Noventa e Seis Mil,
Setecentos e Seis  Reais e  Trinta e Um Centavos), sagrando-
se vencedora do certame por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para Administração.PARAUAPEBAS PA, 26 de Fevereiro
de 2018.

LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PRESIDENTE

Protocolo: 283482

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-008 SEMOB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º
8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público
aos interessados na TOMADA DE PREÇOS n° 2/2017-008SEMOB
que após a análise da documentação de habilitação apresentados
na TOMADA DE PREÇOS em epígrafe, cujo objeto é Contratação
de Empresa para Executar Serviços de Construção de Ponto de
Taxi e Moto Taxi no Bairro Casas Populares II, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará, conforme quantidades e condições
estabelecidas no Memorial, julgou INABILITADAS as empresas:
CONSTRUTORA BARBOSA FILHO - Não atendeu ao item 6.2.3.3 -
não apresentou certidão de seguro garantia.MCS MANUTENÇÃO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME - Não atendeu ao item
6.2.4.2.2 - uma vez que a empresa não comprovou atestado
de capacidade técnica em instalações elétricas, cabo de
2.5mm², no atestado emitido pelo CREA f ca excluído os itens
de instalações elétricas.PILARES CONSTRUTORA SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA-ME - Não atendeu ao item 6.2.4.2.2 - uma
vez que a empresa não comprovou atestado de capacidade
técnica em execução de alvenaria e instalações elétricas, cabo
de 2.5mm² e não apresentou comprovação de visita técnica,
conforme item 6.2.6. SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-EPP - Não atendeu ao item 6.2.4.2.2 - uma vez que a
empresa não comprovou atestado de capacidade técnica em
instalações elétricas, cabo de 2.5mm². E declarar HABILITADAS
às empresas: P.A NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-
ME; J.O. BATISTA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS EIRELI - EPP;
CONSTRUTORA NOVO PARAÍSO LTDA por cumprirem com todos
os critérios e exigências def nidos no edital. Parauapebas/PA, 23
de fevereiro de 2018.

LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PRESIDENTE

Protocolo: 283335

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00010
Abertura 13/03/2018, às 14hs, local sede do Poder Executivo,
localizada na Rua Olavo Bilac s/nº, Centro. Objeto: Aquisição de
Ambulância Tipo B, conforme Convênio nº 003/2018 - SEPLAN
Pregoeiro: Marcelo Ferreira dos Santos.

Protocolo: 283555